

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2008**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

BALANCE GENERAL

AL 31 DE MARZO DE 2008 Y 2007

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Preliminar

| REF S | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|------------|--|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| s01 | ACTIVO TOTAL | 15,893,972 | 100 | 11,596,467 | 100 |
| s02 | ACTIVO CIRCULANTE | 9,485,151 | 60 | 6,299,494 | 54 |
| s03 | EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES | 706,883 | 4 | 490,724 | 4 |
| s04 | CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO) | 6,845,171 | 43 | 4,644,650 | 40 |
| s05 | OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO) | 774,580 | 5 | 254,889 | 2 |
| s06 | INVENTARIOS | 896,968 | 6 | 705,510 | 6 |
| s07 | OTROS ACTIVOS CIRCULANTES | 261,549 | 2 | 203,721 | 2 |
| s08 | ACTIVO A LARGO PLAZO | 1,942,147 | 12 | 1,648,916 | 14 |
| s09 | CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO) | 1,940,810 | 12 | 1,647,579 | 14 |
| s10 | INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC. | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s11 | OTRAS INVERSIONES | 1,337 | 0 | 1,337 | 0 |
| s12 | INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) | 4,321,857 | 27 | 3,461,219 | 30 |
| s13 | INMUEBLES | 1,053,338 | 7 | 1,025,341 | 9 |
| s14 | MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL | 1,065,644 | 7 | 1,015,671 | 9 |
| s15 | OTROS EQUIPOS | 3,719,424 | 23 | 2,700,006 | 23 |
| s16 | DEPRECIACIÓN ACUMULADA | 1,760,241 | 11 | 1,454,709 | 13 |
| s17 | CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 243,692 | 2 | 174,910 | 2 |
| s18 | ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s19 | OTROS ACTIVOS | 144,817 | 1 | 186,838 | 2 |
| s20 | PASIVO TOTAL | 11,008,526 | 100 | 7,767,020 | 100 |
| s21 | PASIVO CIRCULANTE | 10,816,094 | 98 | 7,544,695 | 97 |
| s22 | PROVEEDORES | 4,657,689 | 42 | 2,682,294 | 35 |
| s23 | CRÉDITOS BANCARIOS | 53,963 | 0 | 118,232 | 2 |
| s24 | CRÉDITOS BURSÁTILES | 5,517,259 | 50 | 4,288,331 | 55 |
| s103 | OTROS CRÉDITOS CON COSTO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s25 | IMPUESTOS POR PAGAR | -64,251 | 0 | -2,669 | 0 |
| s26 | OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO | 651,434 | 6 | 458,507 | 6 |
| s27 | PASIVO A LARGO PLAZO | 10,310 | 0 | 54,741 | 1 |
| s28 | CRÉDITOS BANCARIOS | 10,310 | 0 | 54,741 | 1 |
| s29 | CRÉDITOS BURSÁTILES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s30 | OTROS CRÉDITOS CON COSTO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s31 | CRÉDITOS DIFERIDOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s32 | OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO | 182,122 | 2 | 167,584 | 2 |
| s33 | CAPITAL CONTABLE | 4,885,446 | 100 | 3,829,447 | 100 |
| s34 | CAPITAL CONTABLE MINORITARIO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s35 | CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO | 4,885,446 | 100 | 3,829,447 | 100 |
| s36 | CAPITAL CONTRIBUIDO | 1,058,428 | 22 | 1,030,443 | 27 |
| s79 | CAPITAL SOCIAL PAGADO | 963,355 | 20 | 881,364 | 23 |
| s39 | PRIMA EN VENTA DE ACCIONES | 95,073 | 2 | 149,079 | 4 |
| s40 | APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s41 | CAPITAL GANADO (PERDIDO) | 3,827,018 | 78 | 2,799,004 | 73 |
| s42 | RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL | 3,971,516 | 81 | 2,906,835 | 76 |
| s44 | OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO | -144,498 | -3 | -107,831 | -3 |
| s80 | RECOMPRA DE ACCIONES | 0 | 0 | 0 | 0 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2008**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Preliminar

| REF S | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|------------|--|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| s03 | EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES | 706,883 | 100 | 490,724 | 100 |
| s46 | EFFECTIVO | 706,883 | 100 | 490,724 | 100 |
| s47 | INVERSIONES TEMPORALES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s07 | OTROS ACTIVOS CIRCULANTES | 261,549 | 100 | 203,721 | 100 |
| s81 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 2,928 | 1 | 7,156 | 4 |
| s82 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s83 | OTROS | 258,621 | 99 | 196,565 | 96 |
| s18 | ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO) | 0 | 100 | 0 | 100 |
| s48 | GASTOS AMORTIZABLES (NETO) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s49 | CRÉDITO MERCANTIL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s51 | OTROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s19 | OTROS ACTIVOS | 144,817 | 100 | 186,838 | 100 |
| s85 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s50 | IMPUESTOS DIFERIDOS | 111,922 | 77 | 136,975 | 73 |
| s104 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 32,895 | 23 | 49,863 | 27 |
| s86 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s87 | OTROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s21 | PASIVO CIRCULANTE | 10,816,094 | 100 | 7,544,695 | 100 |
| s52 | PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA | 4,514,530 | 42 | 2,601,016 | 34 |
| s53 | PASIVOS EN MONEDA NACIONAL | 6,301,564 | 58 | 4,943,679 | 66 |
| s26 | OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO | 651,434 | 100 | 458,507 | 100 |
| s88 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 77,942 | 12 | 36,732 | 8 |
| s89 | INTERESES POR PAGAR | 40,557 | 6 | 25,909 | 6 |
| s68 | PROVISIONES | 532,935 | 82 | 395,866 | 86 |
| s90 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s58 | OTROS PASIVOS CIRCULANTES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s105 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s27 | PASIVO A LARGO PLAZO | 10,310 | 100 | 54,741 | 100 |
| s59 | PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s60 | PASIVO EN MONEDA NACIONAL | 10,310 | 100 | 54,741 | 100 |
| s31 | CRÉDITOS DIFERIDOS | 0 | 100 | 0 | 100 |
| s65 | CRÉDITO MERCANTIL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s67 | OTROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s32 | OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO | 182,122 | 100 | 167,584 | 100 |
| s66 | IMPUESTOS DIFERIDOS | 22,882 | 13 | 55,157 | 33 |
| s91 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 61,353 | 34 | 38,521 | 23 |
| s92 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s69 | OTROS PASIVOS | 97,887 | 54 | 73,906 | 44 |
| s79 | CAPITAL SOCIAL PAGADO | 963,355 | 100 | 881,364 | 100 |
| s37 | NOMINAL | 135,322 | 14 | 135,322 | 15 |
| s38 | ACTUALIZACIÓN | 828,033 | 86 | 746,042 | 85 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2008**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

| REF S | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|------------|---|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| s42 | RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL | 3,971,516 | 100 | 2,906,835 | 100 |
| s93 | RESERVA LEGAL | 288,475 | 7 | 288,475 | 10 |
| s43 | RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s94 | OTRAS RESERVAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s95 | RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES | 3,421,010 | 86 | 2,372,340 | 82 |
| s45 | RESULTADO DEL EJERCICIO | 262,031 | 7 | 246,020 | 8 |
| s44 | OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO | -144,498 | 100 | -107,831 | 100 |
| s70 | RESULTADO ACUMULADO POR POSICION MONETARIA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s71 | RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS | -82,303 | 57 | -46,638 | 43 |
| s96 | EFEECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s97 | EFEECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| s98 | RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS | -62,195 | 43 | -61,193 | 57 |
| s100 | OTROS | 0 | 0 | 0 | 0 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2008**

BALANCE GENERAL
 DATOS INFORMATIVOS **CONSOLIDADO**
 (MILES DE PESOS) Impresión Preliminar

| REF S | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|----------|--|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| s72 | CAPITAL DE TRABAJO | -1,330,943 | -1,245,201 |
| s73 | FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD | 32,895 | 49,863 |
| s74 | NUMERO DE FUNCIONARIOS (*) | 144 | 133 |
| s75 | NUMERO DE EMPLEADOS (*) | 585 | 563 |
| s76 | NUMERO DE OBREROS (*) | 1,414 | 1,436 |
| s77 | NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*) | 107,337,407 | 107,337,407 |
| s78 | NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*) | 0 | 0 |
| s101 | EFFECTIVO RESTRINGIDO | 0 | 0 |
| s102 | DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS | 0 | 0 |

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2008 Y 2007

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Preliminar

| REF R | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|----------|--|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| r01 | VENTAS NETAS | 4,044,557 | 100 | 3,499,959 | 100 |
| r02 | COSTO DE VENTAS | 3,444,438 | 85 | 2,930,087 | 84 |
| r03 | UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA | 600,119 | 15 | 569,872 | 16 |
| r04 | GASTOS GENERALES | 164,146 | 4 | 144,627 | 4 |
| r05 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUES DE GTOS. GRALES. | 435,973 | 11 | 425,245 | 12 |
| r08 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO | -7,382 | 0 | 18,527 | 1 |
| r06 | RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO | -77,693 | -2 | -92,669 | -3 |
| r12 | PARTICIPACION EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC. | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r48 | PARTIDAS NO ORDINARIAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r09 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 350,898 | 9 | 351,103 | 10 |
| r10 | IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 88,867 | 2 | 105,083 | 3 |
| r11 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS | 262,031 | 6 | 246,020 | 7 |
| r14 | OPERACIONES DISCONTINUADAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r18 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA | 262,031 | 6 | 246,020 | 7 |
| r19 | PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r20 | PARTICIPACION DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | 262,031 | 6 | 246,020 | 7 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2008

ESTADO DE RESULTADOS

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

| REF R | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR | |
|------------|---|----------------------|------------|------------------------|------------|
| | | IMPORTE | % | IMPORTE | % |
| r01 | VENTAS NETAS | 4,044,557 | 100 | 3,499,959 | 100 |
| r21 | NACIONALES | 2,961,295 | 73 | 2,553,703 | 73 |
| r22 | EXTRANJERAS | 1,083,262 | 27 | 946,256 | 27 |
| r23 | CONVERSIÓN EN DOLARES (***) | 380,056 | 9 | 317,773 | 9 |
| r08 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO | -7,382 | 100 | 18,527 | 100 |
| r49 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO | 17,360 | -235 | 26,711 | 144 |
| r34 | P.T.U. CAUSADA | 24,742 | -335 | 8,184 | 44 |
| r35 | P.T.U. DIFERIDA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r06 | RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO | -77,693 | 100 | -92,669 | 100 |
| r24 | INTERESES PAGADOS | 65,230 | -84 | 46,859 | -51 |
| r42 | UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACION DE UDIS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r45 | OTROS GASTOS FINANCIEROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r26 | INTERESES GANADOS | -2,892 | 4 | 6,558 | -7 |
| r46 | OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| r25 | UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO | 7,257 | -9 | -47,424 | 51 |
| r28 | RESULTADO POR POSICION MONETARIA | -16,828 | 22 | -4,944 | 5 |
| r10 | IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 88,867 | 100 | 105,083 | 100 |
| r32 | IMPUESTO CAUSADO | 110,473 | 124 | 82,848 | 79 |
| r33 | IMPUESTO DIFERIDO | -21,606 | -24 | 22,235 | 21 |

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2008**

ESTADO DE RESULTADOS

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Preliminar

| REF R | CONCEPTOS | TRIMESTRE AÑO ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANTERIOR |
|----------|---|----------------------|------------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| r36 | VENTAS TOTALES | 4,044,556 | 4,546,635 |
| r37 | RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO | 1,682,579 | 412,036 |
| r38 | VENTAS NETAS (**) | 17,375,939 | 15,450,270 |
| r39 | RESULTADO DE OPERACIÓN (**) | 1,849,181 | 1,820,813 |
| r40 | PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**) | 1,043,965 | 1,017,502 |
| r41 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA(**) | 104,395 | 1,017,502 |
| r47 | DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA | 119,030 | 90,629 |

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2008**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACION SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACION Y SITUACION FINANCIERA DE LA COMPAÑIA

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACION: PACCAR
PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.
2008

TRIMESTRE: 1 AÑO:

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACION
SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACION FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA
ANEXO 1

CONSOLIDADO

Resultados de Operación:

La Compañía presentó un crecimiento del 8.4% en sus ventas de unidades en comparación al mismo periodo del 2007, lo cual representó un crecimiento del 14.5% en sus ingresos en relación al primer trimestre del año anterior.

Políticas de Tesorería:

La Compañía continúa con el programa de papel comercial de corto plazo desde el ejercicio 2005. El programa ha sido aceptado favorablemente entre el público inversionista cuyo monto es de \$5,200 millones de pesos.

La Compañía no cuenta con instrumentos financieros para fines de especulación. La compañía utiliza instrumentos financieros derivados para reducir la exposición al riesgo por fluctuaciones en el tipo de cambio entre la moneda de emisión de su papel comercial, Pesos, y la moneda en las que están denominadas sus obligaciones, Dólares de los Estados Unidos.

Siguiendo con la política de la Compañía, el plan de pensiones para sus empleados se mantiene completamente fondeado en su obligación por beneficios acumulados en base al cálculo actuarial, con lo cual se elimina el pasivo contingente por este concepto. A este respecto es importante señalar que durante el ejercicio 2006 la Compañía aportó \$ 4.9 millones de pesos a dicho fondo y durante el 2007 no se efectuó ninguna aportación adicional. El fondo para plan de pensiones y prima de antigüedad a marzo de 2008 asciende a \$193 millones de pesos.

Control Interno:

PACCAR México cuenta con un sistema confiable de control interno que garantiza la razonabilidad de las transacciones registradas de conformidad con las políticas y procedimientos de operación. Durante los procesos de evaluación de control interno, así como durante las distintas auditorías a los procesos internos del ciclo de negocios que se efectuaron durante el ejercicio 2007 y durante el 2008 no se encontraron desviaciones importantes a los lineamientos establecidos por las políticas operativas ni a los requerimientos establecidos por la ley Sarbanes & Oxley.

Atentamente,

Rodolfo Carrillo Lopez
Contralor Financiero

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: PACCAR

TRIMESTRE: 01 AÑO: 2008

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 1 / 23

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los estados financieros consolidados

Al 31 de marzo de 2008 y 2007

(En miles de pesos con poder adquisitivo al 31 de marzo de 2008)

1. Operaciones y resumen de las principales políticas contables

PACCAR México, S.A. de C.V. y subsidiarias (en lo sucesivo "la Compañía" o PACCAR México), fue constituida el 31 de octubre de 1980, y tiene como principales actividades la manufactura y venta de tractocamiones clase 8 y clase 7 para mercado nacional y exportación, la compra-venta de accesorios y refacciones para tractocamiones, la realización de operaciones de financiamiento y arrendamiento operativo. La Compañía es subsidiaria directa en un 99.9% de PACCAR, Inc. (última controladora).

La Compañía opera y reporta su información financiera en dos segmentos: (1) manufactura, distribución y venta de tractocamiones medianos y de carga pesada, así como sus accesorios y refacciones y; (2) servicios de financiamiento y arrendamiento puro otorgado a clientes y distribuidores.

Al 31 de marzo de 2008 y 2007, las Compañías sobre las que tenemos control son las siguientes:

Nombre

Relación Porcentaje de tenencia
accionaria
2008 2007

Segmento camiones y otros

Kenworth Mexicana, S.A. de C.V.

Kenfábrica, S.A. de C.V.

PACCAR Mexico Logistics, Inc

PACCAR Parts, S.A. de C.V.

Subsidiaria

Subsidiaria

Subsidiaria

Subsidiaria 99%

99%

100%

99% 99%

99%

100%

99%

Segmento servicios financieros

PACCAR Capital México, S.A. de C.V. Subsidiaria 99% 99%

Paclease Mexicana, S.A. de C.V. Subsidiaria 99% 99%

Políticas contables significativas aplicadas

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de conformidad con las Normas Mexicanas de Información Financiera (NIF).

a) Consolidación

Los estados financieros incluyen los estados financieros de PACCAR México, S.A. de C.V. y los de las subsidiarias mencionadas en la Nota 1.

Los saldos, inversiones y transacciones entre las compañías han sido eliminados en estos estados financieros consolidados.

Los resultados de operación de las subsidiarias se incorporan en nuestros estados financieros a partir del mes siguiente de su adquisición.

b) Reconocimiento de ingresos y costos

Los ingresos por ventas se reconocen en el momento en el cual se transfiere al cliente la propiedad de los productos, lo cual ocurre cuando los clientes reciben y aceptan los tractocamiones o refacciones que les fueron embarcados. Los ingresos por intereses derivados de los financiamientos otorgados a clientes y concesionarios se reconocen conforme se devengan, con base en las tablas de amortización, durante el período de vigencia de los contratos. Los intereses moratorios son reconocidos hasta el momento que se cobran.

Los ingresos por rentas derivados de los arrendamientos operativos son reconocidos conforme se prestan los servicios, de acuerdo a las condiciones establecidas en los convenios de arrendamiento. El reconocimiento de los intereses ganados y el ingreso por rentas son suspendidos cuando la administración determina que la cobranza es improbable. Este se reinicia si la cuenta por cobrar es contractual y la cobranza de los montos es considerada probable.

Los costos por intereses de líneas de crédito son reconocidos conforme se devengan según lo establecido en los contratos de estas líneas de crédito. El costo por depreciación es reconocido de manera gradual de acuerdo a la vida útil de los activos

c) Uso de estimaciones

La preparación de los estados financieros de conformidad con las NIF requiere del uso de estimaciones en la valuación de algunos de sus renglones. Los resultados que finalmente se obtengan pueden diferir de las estimaciones realizadas.

d) Efectivo e inversiones temporales

El efectivo y las inversiones temporales están representados principalmente por depósitos bancarios e inversiones en instrumentos de alta liquidez, con vencimientos no mayores a 90 días, y se presentan valuadas a su costo de adquisición más intereses devengados, importe que es similar al valor de

mercado de esas inversiones.

e) Instrumentos financieros con fines de cobertura

Con la finalidad de disminuir los costos financieros, se utilizan instrumentos financieros derivados como coberturas de diversos riesgos.

Los instrumentos derivados se reconocen en el balance general a su valor razonable, el cual está representado inicialmente por la contraprestación pactada (tanto en el caso del activo como del pasivo). Los costos de transacción y los flujos de efectivo recibidos o entregados para ajustar a valor razonable el instrumento al inicio de la operación, se amortizan en el periodo de vigencia de la operación. Los cambios en el valor razonable de los instrumentos derivados que no califican como instrumentos de cobertura se reconocen en resultados.

Los instrumentos financieros derivados pueden ser designados como de cobertura siempre y cuando se documente formalmente su designación como cobertura desde el momento de su contratación (dicha documentación debe incluir entre otros requisitos, la forma que se utilizará para evaluar la efectividad de la cobertura), se evalúe la relación de la cobertura desde el principio y durante las fases subsecuentes, se evalúe la efectividad de la cobertura antes de su instrumentación y medida posteriormente en forma confiable.

Basados en los riesgos cubiertos los instrumentos derivados que han sido designados y que califican como instrumentos de cobertura, pueden clasificarse en coberturas de valor razonable, de flujos de efectivo o de moneda extranjera.

f) Instrumentos financieros con fines de cobertura (continuación)

Tratándose de coberturas de valor razonable, la ganancia o pérdida que resulte de valorar el instrumento financiero de cobertura a su valor razonable es reconocida de forma inmediata en los resultados del periodo en que ocurre, y la ganancia o pérdida que resulte de valorar la posición primaria atribuible al riesgo cubierto, ajustar el valor en libros de dicha posición y se reconoce inmediatamente en los resultados del periodo en que ocurre.

En el caso de coberturas de flujos de efectivo, las ganancias o pérdidas del instrumento de cobertura se reconocen en los resultados del periodo.

La efectividad de los instrumentos de cobertura se determina al momento en que los instrumentos financieros derivados son designados como coberturas y se evalúa periódicamente. Se considera altamente efectivo un instrumento en el cual los cambios en el valor razonable o flujos de efectivo de la posición primaria son compensados sobre una base periódica o acumulativa, por los cambios en el valor razonable o flujos de efectivo del instrumento financiero de cobertura en un rango entre el 80% y 125%.

Las coberturas de moneda extranjera de valor razonable se tratan como coberturas de valor razonable. Las coberturas de flujos de efectivo denominados en moneda extranjera atribuible a una transacción pronosticada, se

tratan como coberturas de flujos de efectivo.

Los valores razonables de los instrumentos financieros derivados, se obtienen de modelos de valuación utilizados a nivel corporativo y son evaluados periódicamente.

Los principales instrumentos financieros, además de los derivados, se integran de líneas de crédito, cuentas por pagar y prestamos otorgados. El principal propósito de estos instrumentos financieros es financiar las operaciones de la Compañía. La Compañía tiene varios activos financieros tales como cuentas por cobrar y depósitos a corto plazo que provienen directamente de su operación.

Los principales riesgos de los instrumentos financieros son riesgos en el flujo de efectivo, riesgo de liquidez, riesgo de mercado y riesgos de crédito. Existen políticas aprobadas a nivel corporativo para manejar cada uno de estos riesgos.

g) Estimación para cuentas de cobro dudoso

La reserva para cuentas incobrables cubre el valor de las cuentas por cobrar de aquellos clientes que por sus características tienen un riesgo potencial de caer en cartera vencida, así como los saldos de aquellos clientes que tienen uno o más adeudos vencidos a la fecha de los estados financieros. La suficiencia de la reserva es evaluada periódicamente con base a la experiencia obtenida por la Compañía, tendencias de mercado, situación específica del cliente y el juicio de la administración.

h) Inventarios y estimación para inventarios de lento movimiento y obsolescencia

Los inventarios de materia prima, producción en proceso y producto terminado se reconocen al costo histórico de adquisición y están valuados a través del método de primeras entradas, primeras salidas "PEPS". La subsidiaria PACCAR Parts México, S.A. de C.V. en particular a diferencia de las demás, valúa sus inventarios a través del método de costos promedios. El monto presentado en los estados financieros no excede al valor de realización de los mismos.

La reserva para material obsoleto cubre el costo de aquellos inventarios que no han sido utilizados en la producción de los últimos doce meses.

La reserva para material de lento movimiento es determinada considerando los requerimientos de inventario que se tendrán en los siguientes doce meses, la existencia de dicho inventario a la fecha de la estimación y su posible uso o venta en tal período.

i) Inmuebles, maquinaria y equipo

Los inmuebles, maquinaria y equipo se reconocen inicialmente a su valor de adquisición y posteriormente se actualizan mediante la aplicación de factores de ajuste derivados del INPC.

La depreciación de los inmuebles, maquinaria y equipo se determina sobre el valor actualizado de los activos, utilizando el método de línea recta y con base en su vida útil estimada (ver Nota 5).

El valor de los inmuebles, maquinaria y equipo se revisa cuando existen

indicios de deterioro en el valor de dichos activos. Cuando el valor de recuperación, que es el mayor entre el precio de venta y su valor de uso (el cual es el valor presente de los flujos de efectivo futuros), es inferior el valor neto en libros, la diferencia se reconoce como una pérdida por deterioro.

En los años terminados el 31 de marzo de 2008 y 2007 no hubo indicios de deterioro.

El valor residual de los tractocamiones otorgados en arrendamiento es revisado periódicamente con la intención de que sea representativo del valor de mercado del tractocamión al finalizar el período de arrendamiento.

j) Arrendamientos

Los contratos de arrendamiento de inmuebles y equipo se clasifican como operativos cuando los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo arrendado permanecen sustancialmente con el arrendador y las rentas devengadas se cargan a resultados conforme se incurren.

k) Pasivos y provisiones

La Compañía reconoce sus pasivos cuando existe una obligación presente como resultado de un evento pasado. Los pasivos por provisión se reconocen al igual que los pasivos cuando existe una obligación presente (legal o asumida) resultante de un evento pasado, cuando es probable que se requiera la salida de recursos económicos como medio para liquidar dicha obligación y cuando la obligación pueda ser estimada razonablemente.

La reserva de garantías se determina con base en un cálculo que realiza la Compañía, en el cual se consideran los costos y gastos promedio incurridos durante los últimos años.

l) Obligaciones laborales

Se tiene la política de otorgar pensiones de retiro mediante planes de pensiones definidos que cubren a todos sus trabajadores. Las pensiones se determinan con base en las compensaciones de los empleados en su último año de trabajo, los años de antigüedad en la Compañía y su edad al momento del retiro.

Las primas de antigüedad que se cubren al personal se determinan con base en lo establecido en la Ley Federal del Trabajo. Asimismo, la Ley Federal del Trabajo establece la obligación de hacer ciertos pagos al personal que deje de prestar sus servicios en ciertas circunstancias.

Los costos de pensiones, primas de antigüedad y beneficios por terminación, se reconocen periódicamente con base en cálculos efectuados por actuarios independientes, mediante el método de crédito unitario proyectado, utilizando hipótesis financieras netas de inflación.

La Compañía tiene la práctica de registrar por separado del plan de pensiones y prima de antigüedad el pasivo de beneficios por terminación.

m) Fluctuaciones cambiarias

Las operaciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio aplicable a la fecha de su celebración. Los activos y pasivos en monedas extranjeras se valúan al tipo de cambio de la fecha del balance general. Las diferencias cambiarias entre la fecha de celebración y las de su cobro o pago, así como las derivadas de la conversión de los saldos denominados en monedas extranjeras a la fecha de los estados financieros, se aplican a resultados, excepto por aquellas fluctuaciones generadas por financiamientos en moneda extranjera que fueron destinados para la construcción de activos fijos, en los que se capitaliza el resultado integral de financiamiento durante la construcción de los mismos.

En la Nota 12 se muestra la posición consolidada en monedas extranjeras al final de cada ejercicio y los tipos de cambio utilizados en la conversión de estos saldos.

n) Utilidad integral

La utilidad integral se compone por el resultado neto del período y el resultado por tenencia de activos no monetarios.

o) Impuestos diferidos a la utilidad y participación de los trabajadores en las utilidades diferida

Los impuestos diferidos a la utilidad se determinan por el método de activos y pasivos. Bajo este método, a todas las diferencias temporales que surgen entre los valores contables y fiscales de los activos y pasivos, se les aplica la tasa del impuesto sobre la renta (ISR) o del impuesto empresarial a tasa única (IETU), según corresponda, vigente a la fecha del balance general, o bien, aquellas tasas aprobadas a esa fecha y que estarán vigentes al momento en que se estima que los activos y pasivos por impuestos diferidos se recuperarán o liquidarán.

Los activos por impuestos diferidos se evalúan periódicamente, creando en su caso, una estimación sobre aquellos montos por los que no existe una alta probabilidad de recuperación.

La participación de los trabajadores en las utilidades (PTU) diferida se determina considerando solamente las diferencias temporales que surjan de la conciliación entre la utilidad neta del ejercicio y la renta gravable para la PTU, siempre y cuando no exista algún indicio de que los pasivos o los beneficios que se originan no se vayan a materializar en el futuro.

El IMPAC forma parte del ISR diferido, con la debida evaluación de su recuperabilidad.

p) Presentación del estado de resultados

Los costos y gastos mostrados en los estados de resultados de la Compañía se presentan de acuerdo a su función, ya que esta clasificación permite evaluar adecuadamente los márgenes de utilidad bruta y operativa.

Aún y cuando la NIF B-3, "Estado de resultados", no reguló la presentación de la utilidad de operación, ésta se presenta ya que es un indicador importante en la evaluación de los resultados de la Compañía. La utilidad de operación

comprende a los ingresos ordinarios, costos y gastos de operación, y los otros ingresos (gastos) ordinarios.

Esta presentación es comparable con la utilizada en los estados financieros del ejercicio que terminó el 31 de marzo de 2007.

q) Segmentos

La información por segmentos se presenta de acuerdo a la información que se analiza en la toma de decisiones. La información financiera se presenta considerando los segmentos con que opera la Compañía.

r) Nuevos pronunciamientos contables

A continuación se comenta lo más relevante de los pronunciamientos que entraron en vigor en 2007:

NIF B-3, Estado de resultados

La NIF B-3 establece los lineamientos para clasificar los ingresos, costos y gastos en "ordinarios" y "no ordinarios", modifica algunas NIF particulares, redefine las principales secciones del estado de resultados, destacándose los conceptos de partidas "ordinarias" y "niveles de utilidad", y elimina del estado de resultados el renglón denominado "efecto acumulado al inicio del ejercicio por cambios contables", congruente con la NIF B-1, "Cambios contables y correcciones de errores".

La NIF B-3 también permite la presentación de los costos y gastos en el estado de resultados de acuerdo con su función, naturaleza o una combinación de ambos. La NIF B-3 elimina el concepto de utilidad de operación de la estructura del estado de resultados; sin embargo, permite su presentación cuando ésta contribuya a un mejor entendimiento del desempeño de las entidades. En los casos que se decida presentar la utilidad de operación la norma requiere la revelación de los conceptos que la integran y la justificación para su inclusión en el estado de resultados.

NIF B-13, Hechos posteriores a la fecha de los estados financieros

Esta NIF modifica las reglas anteriores de eventos posteriores, al establecer que cuando las reestructuraciones de activos y pasivos y las renuncias por los acreedores a ejercer su derecho de hacer exigibles los adeudos, cuando se dieron situaciones de incumplimiento de compromisos adquiridos en contratos de deuda se dan en el período posterior, deberán ser revelados en las notas y reconocidos en el período en el cual se lleven a cabo y, por tanto, no se deben ajustar los estados financieros por estos hechos posteriores.

La adopción de la NIF B-13 no tuvo ningún efecto en la posición financiera de la Compañía.

s) Nuevos pronunciamientos contables

NIF C-13, Partes relacionadas

Esta NIF amplía el concepto de partes relacionadas, para incorporar como partes relacionadas a los familiares cercanos del personal gerencial clave o

de los directivos relevantes, así como los fondos derivados de un plan de remuneraciones por obligaciones laborales. Esta norma amplió el contenido de las revelaciones ya existentes, para incluir: 1) la relación entre controladora y subsidiaria independientemente que se hayan o no realizado operaciones entre ellas en el período; 2) nombre de la controladora directa y, si fuese diferente, el de la controladora principal del ente económico al que pertenece; y 3) los beneficios al personal gerencial clave o directivos relevantes de la entidad (en caso que sea empresa pública). Así mismo, permite revelar, en aquellos casos en los que se cuente con elementos de soporte necesarios, que los términos de las operaciones celebradas con partes relacionadas son equivalentes a los de mercado.

La aplicación de la NIF C-13, no tuvo efecto alguno en la posición financiera ni en los resultados de la Compañía.

INIF 4 Presentación en el estado de resultados de la participación de los trabajadores en la utilidad

Esta INIF concluye, con base en los resultados de los procesos de auscultación de las NIF B-3, D-3 y D-4, que la participación de los trabajadores en la utilidad debe presentarse en el estado de resultados como un gasto ordinario.

INIF 8 Efectos del Impuesto Empresarial A Tasa Unica (IETU)

La INIF 8 fue emitida por el CINIF en diciembre de 2007, y se debe aplicar en la emisión de los estados financieros cuyo período contable termine a partir del 1 de octubre de 2007. La interpretación 8 surge de la necesidad de aclarar si el IETU debe ser tratado como un impuesto a la utilidad y dar los lineamientos sobre su tratamiento contable.

Esta INIF concluye que el IETU es un impuesto a la utilidad, por lo que sus efectos deben de reconocerse siguiendo lo establecido en el Boletín D-4, "Tratamiento contable del impuesto sobre la renta, del impuesto al activo y de la participación de los trabajadores en la utilidad", para el ejercicio que terminó el 31 de diciembre de 2007 y con base en la NIF D-4, "Impuestos a la utilidad", a partir del 1 de enero de 2008. Con base a las conclusiones de esta INIF, las Compañía deben inicialmente determinar si esencialmente su base de gravamen da origen al pago de IETU o de ISR. Para estos efectos, es necesario realizar proyecciones financieras para identificar cual será la base gravable preponderante (ISR o IETU) para el pago de impuestos a la utilidad; y con base en los resultados obtenidos, identificar la tendencia esperada del comportamiento del IETU y del ISR.

Si se determina que una entidad pagará esencialmente IETU, deberá de reconocer los efectos del IETU diferido en sus estados financieros al 31 de diciembre de 2007. Dicho impuesto diferido debe corresponder al de las diferencias temporales y créditos de IETU existentes en 2007, cuyo pago o recuperación esté prevista a partir del año 2008 en adelante y, en consecuencia, deberá eliminar el pasivo o activo por ISR diferido reconocido a esa fecha. Dichos ajustes generan un gasto o ingreso, que debe reconocerse en el estado de resultados del 2007 dentro del rubro de impuestos a la utilidad o, en su caso, en el capital contable si es que está relacionado con otras partidas integrales.

En la determinación del pasivo o activo de IETU diferido, debe considerarse

que algunos créditos de IETU generan un activo por impuesto diferido, esto siempre que la Ley establezca la posibilidad de acreditarlos contra el IETU de períodos futuros. Dichos créditos deberán revisarse al menos anualmente y, en caso de que no exista una alta probabilidad de su recuperación, deberán disminuirse hasta por el monto que no se piense recuperar.

La tasa de impuesto diferido es la promulgada y establecida en las disposiciones fiscales a la fecha de los estados financieros, que es la que se espera estará en vigor al momento en que se materialicen los activos y pasivos de IETU diferido (16.5% en 2008, 17% en 2009 y 17.5% en 2010 y años subsecuentes).

El IETU diferido del período debe reconocerse como un gasto o un ingreso por impuesto diferido en el estado de resultados del período, dentro del rubro impuestos a la utilidad o, en su caso, en el capital contable si es que está relacionado con otras partidas integrales y como un pasivo o activo a largo plazo en el balance general. En notas a los estados financieros, la Compañía debe revelar la composición de los impuestos a la utilidad presentados en el estado de resultados, desglosando los importes del IETU causado y del diferido; asimismo, debe mencionar el IETU diferido relacionado con las otras partidas integrales.

Con base en la Ley del IETU, una entidad debe determinar el importe del Impuesto al Activo (IMPAC) generado hasta el año 2007, que puede recuperar a partir del año 2008. Dicho importe debe reconocerse en los estados financieros de 2007 como una cuenta de impuestos por cobrar. Cualquier importe de IMPAC considerado como irre recuperable debe de reconocerse como un gasto en el estado de resultados de 2007, dentro del rubro de impuestos a la utilidad. A partir del año 2008, el saldo de impuestos por cobrar debe revisarse en cada fecha de cierre de estados financieros y, en dado caso, disminuirse ante la evidencia de cualquier monto considerado como irre recuperable. A la fecha de los estados financieros no existe IMPAC pendiente de recuperar de años anteriores.

Los efectos de la aplicación de esta interpretación, se mencionan en la Nota 15.

A continuación se comenta lo más relevante de los pronunciamientos que entrarán en vigor para el ejercicio 2008:

NIF B-2, Estado de flujos de efectivo

Esta NIF fue emitida por el CINIF en noviembre de 2007, y reemplaza al Boletín B-12, "Estado de cambios en la situación financiera". Con la emisión de esta norma el estado de flujos de efectivo sustituye al estado de cambios en la situación financiera. Las principales diferencias entre ambos estados radican en que el estado de flujos de efectivo mostrará las entradas y salidas de efectivo que ocurrieron en la entidad durante el período; mientras que el estado de cambios en la situación financiera mostraba los cambios en la estructura financiera de la entidad, y no los flujos de efectivo. En un entorno inflacionario ambos estados se presentan a pesos constantes; sin embargo, en el proceso de preparación del estado de flujos de efectivo, primeramente deben eliminarse los efectos de la inflación del período y, sobre dicha base, se determinan los flujos de efectivo a pesos constantes mientras que en el estado de cambios no se eliminan los efectos de la inflación del período.

s) Nuevos pronunciamientos contables (continuación)

La NIF B-2 establece que en el estado de flujos de efectivo primero se deben presentar los flujos de efectivo de las actividades de operación, después los de inversión, la suma algebraica de estas actividades y, finalmente, los de financiamiento. La presentación del estado de cambios parte de las actividades de operación, después las de financiamiento y, al final, las de inversión. Bajo esta nueva norma los estados de flujos pueden determinarse mediante la aplicación del método directo o del indirecto.

Conforme a las reglas de transición de la NIF B-2, se indica que la aplicación de la misma es prospectiva, por lo que los estados de años anteriores al 2008 que se presenten en forma comparativa, deberán de ser los estados de cambios en la situación financiera preparados con base al Boletín B-12.

La Compañía se encuentra analizando el método que aplicará a partir del ejercicio que comenzó el 1 de enero de 2008, por lo tanto, se espera que la adopción de esta norma tenga un impacto en el estado de cambios en la situación financiera.

NIF B-10, Efectos de inflación

La NIF B-10, "Efectos de inflación", fue emitida por el CINIF en julio de 2007, la cual reemplaza al Boletín B-10, "Reconocimiento de los efectos de la inflación en la información financiera", y es aplicable a los estados financieros de los ejercicios que comiencen el 1 de enero de 2008. La NIF B-10 define los dos entornos económicos que determinarán si la entidad debe o no reconocer los efectos de la inflación en su información financiera: 1) inflacionario, que es aquél en que la inflación es igual o mayor a un 26% acumulado en los tres ejercicios anuales anteriores (promedio anual de 8%); y 2) no inflacionario, que es aquél en que la inflación acumulada en los tres ejercicios anuales anteriores es menor al citado 26%. Con base en estas definiciones, la norma requiere que los efectos inflacionarios en la información financiera se reconozcan únicamente cuando las entidades operen en un entorno inflacionario.

Esta norma también establece las reglas contables aplicables cuando una entidad cambia de un entorno económico al otro. Cuando se pasa de un entorno inflacionario a un entorno no inflacionario la entidad debe mantener en sus estados financieros los efectos de inflación reconocidos hasta el período inmediato anterior, ya que los importes del cierre del período anterior se convierten en las cifras base de los estados financieros del período de cambio y de los períodos subsecuentes. Si la economía cambia de un entorno no inflacionario a un entorno inflacionario, los efectos de la inflación en la información financiera deben reconocerse mediante la aplicación retrospectiva de esta norma, por lo tanto, los estados financieros básicos de períodos anteriores deben ajustarse para reconocer los efectos acumulados de la inflación que existió durante todos los períodos en los que se estuvo operando en un entorno no inflacionario.

Adicionalmente, la NIF B-10 deroga el uso del método de indización específica para la valuación de activos fijos de procedencia extranjera y la determinación de valuación de inventarios a costo de reposición, con lo cual se elimina el resultado por tenencia de activos no monetarios. Por lo tanto, a la fecha de entrada en vigor de esta NIF, las entidades que tengan reconocido

algún resultado por tenencia de activos no monetarios acumulado en su capital contable, como parte de las utilidades (pérdidas) integrales de ejercicios anteriores, deberán identificar la parte realizada y la no realizada de dicho resultado.

s) Nuevos pronunciamientos contables (continuación)

El resultado por tenencia de activos no monetarios realizado debe reclasificarse al rubro de resultados acumulados, mientras que la porción no realizada debe mantenerse como tal dentro del capital contable de la entidad y, al realizarse el activo que le dio origen, debe reclasificarse al estado de resultados en el período de dicha realización. En los casos en que resulte impráctico distinguir entre resultado por tenencia de activos no monetarios realizado y no realizado, se podrá reclasificar la totalidad del saldo de dicho resultado al rubro de resultados acumulados.

El efecto de la aplicación de esta NIF en los estados financieros de la Compañía en 2008, será el dejar de reconocer el efecto inflacionario en los mismos y reclasificar la totalidad del resultado por tenencia de activos no monetarios a los resultados acumulados.

NIF D-3, Beneficios a los empleados

La NIF D-3, "Beneficios a los empleados", fue emitida por el CINIF en julio de 2007 y sustituye al Boletín D-3, "Obligaciones laborales", a partir del 1 de enero de 2008. Los cambios más importantes en la NIF D-3 son: 1) la consideración de períodos más cortos para amortizar las partidas pendientes de amortizar, inclusive dando la opción a las entidades de poder reconocer directamente en resultados las ganancias o pérdidas actuariales conforme se devenguen; 2) la eliminación al tratamiento relativo al reconocimiento de un pasivo adicional con el consecuente reconocimiento de un activo intangible y el reconocimiento de una partida de utilidad (pérdida) integral; 3) incorpora el tratamiento de la participación de los trabajadores en las utilidades causada y diferida, estableciendo que la PTU diferida debe de reconocerse con base en el método de activos y pasivos establecido en la NIF D-4; y 4) requiere que los gastos por PTU tanto causada como diferida se presenten como un gasto ordinario, en lugar de formar parte del impuesto a la utilidad del ejercicio dentro del estado de resultados.

La aplicación de esta norma en 2008 requerirá que tanto el pasivo adicional como el correspondiente activo intangible y partida de utilidad (pérdida) integral sean eliminados y que las partidas pendientes de amortizar puedan afectar resultados en un período no mayor a cinco años. El efecto inicial del reconocimiento de la PTU diferida debe reconocerse afectando utilidades acumuladas sin afectar los resultados del ejercicio que terminará el 31 de diciembre de 2008.

A la fecha de emisión de estos estados financieros, la administración está evaluando los efectos que la adopción de la NIF D-3 tendrán en los resultados y posición financiera de la compañía, los cuales se estima puedan ser de importancia.

NIF D-4, Impuestos a la utilidad

La NIF D-4, "Impuestos a la utilidad", fue emitida en julio de 2007 por el

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2008**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 12 / 23

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

CINIF y reemplaza al Boletín D-4, "Tratamiento contable del impuesto sobre la renta, del impuesto al activo y de la participación de los trabajadores en la utilidad", a partir del 1 de enero de 2008. Los cambios más importantes que presenta esta norma con respecto al Boletín D-4, son los siguientes: i) se elimina el concepto de diferencia permanente ya que el método de activos y pasivos requiere el reconocimiento de impuestos diferidos por el total de las diferencias entre el valor contable y fiscal de activos y pasivos, sin importar si son permanentes o no; ii) debido a que la participación de los trabajadores en las utilidades causada y diferida se considera un gasto ordinario, se excluye de esta norma, y se reubica a la NIF D-3; iii) se requiere reconocer el impuesto al activo como un crédito

s) Nuevos pronunciamientos contables (continuación)

fiscal y, consecuentemente, como un activo por impuesto diferido sólo en aquellos casos en los que exista la posibilidad de su realización y, iv) el efecto acumulado por la adopción del Boletín D-4 debe ser reclasificado a resultados acumulados, a menos que se identifique con partidas reconocidas en el capital contable y que formen parte de la utilidad (pérdida) integral y que no hayan sido llevadas a resultados.

La NIF D-4 requiere que el efecto acumulado de ISR diferido por la adopción del Boletín D-4 en vigor, se reclasifique a resultados acumulados, excepto por la parte que corresponda a las partidas de la utilidad (pérdida) integral, la cual será reclasificada a resultados en el momento en el que la partida que le dio origen se reconozca en los resultados.

Al 31 de diciembre de 2007, la Compañía esta evaluando los efectos de la adopción de la NIF D-4 en los estados financieros, los cuales se estima pudieran no ser de importancia.

De acuerdo con este contrato la Compañía se ha obligado a cumplir con diversos compromisos relacionados con comunicación de información confidencial, control de calidad, compras, garantías y pasivos relativos al producto, gastos por discontinuación de productos, cuotas por licencias y mejoras. A menos que dicho contrato sea finalizado antes de su término ya sea por una causal establecida en el mismo o bien por acuerdo mutuo, se entiende que dicho contrato continuará vigente.

2. Partes relacionadas

a) Los saldos con partes relacionadas al 31 de marzo de 2008 y 2007 se integran como sigue:

Segmento de camiones y otros:

2008 2007

Por cobrar:

| | | |
|--|--------------|--------------|
| PACCAR Arrendadora Financiera, S.A. de C.V. | \$ 2,391,045 | \$ 2,159,241 |
|--|--------------|--------------|

Por pagar:

| | | |
|-------------|--------------|--------------|
| PACCAR, Inc | \$ 1,190,532 | \$ 1,608,614 |
|-------------|--------------|--------------|

Segmento de servicios financieros:

2008 2007

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2008**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 13 / 23

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

Por cobrar:

| | | |
|--|--------------|-----------|
| PACCAR Arrendadora Financiera, S.A. de C.V. | \$ 1,298,224 | \$ 77,362 |
|--|--------------|-----------|

Por pagar:

| | | |
|-------------|--------------|-------|
| PACCAR, Inc | \$ 2,131,180 | \$ 69 |
|-------------|--------------|-------|

Al 31 de marzo de 2008 y 2007, los saldos por cobrar a partes relacionadas están formados por saldos de cuentas corrientes, con intereses a la tasa Libor del primer día del mes. Los saldos por pagar a partes relacionadas a la fecha de los estados financieros corresponden a saldos de cuentas corrientes, con intereses con base en la tasa Libor como referencia.

b) Se tienen celebrados los siguientes contratos con partes relacionadas:

La Compañía a través de su subsidiaria Kenworth Mexicana (licenciado) posee un contrato de asistencia técnica con PACCAR, Inc. (licenciatarario). Bajo los términos del contrato y sujeto a ciertos términos y condiciones, el licenciatarario otorga al licenciado, licencia exclusiva para el uso de información confidencial, así como de la marca para producir y vender los productos establecidos en el acuerdo tanto en territorio nacional (México) como ciertos territorios fuera del país. Este contrato obliga a la Compañía a pagar asistencia técnica a razón del 4% del valor de los tractocamiones comercializados en territorio nacional.

La Compañía importa ciertos modelos de tractocamiones y refacciones para su venta en territorio nacional, provenientes de compañías afiliadas establecidas en Canadá, Estados Unidos y Europa. De igual forma exporta tractocamiones y refacciones a afiliadas establecidas en Estados Unidos.

Kenworth Mexicana mantiene un contrato de línea de crédito revolvente en dólares con PACCAR Arrendadora Financiera, S.A. de C.V. SOFOM E.N.R, PACCAR Capital México S.A. de C.V. y PacLease Mexicana, S.A de C.V. el cual estipula el pago mensual de intereses a la tasa Libor del primer día del mes. Al 31 de diciembre de 2007 se han dispuesto \$ 12,808 (equivalentes a US \$ 1,175).

c) Otras operaciones con partes relacionadas

Durante los años terminados el 31 de marzo de 2008 y 2007 no se realizaron operaciones en las que estuvieran involucrados miembros de la administración de la Compañía.

d) Los términos y condiciones con partes relacionadas son como sigue:

Las operaciones de ventas y compras con partes relacionadas son hechas a precios de mercado, similares con otras partes independientes. Los saldos por cobrar a partes relacionadas se consideran recuperables. Por los ejercicios terminados el 31 de marzo de 2008 y 2007, no existe gasto por incobrabilidad relacionada con saldos por cobrar con partes relacionadas.

La evaluación de incobrabilidad es realizada cada año a través de examinar la posición financiera de la parte relacionada y el mercado en que la Compañía opera.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2008**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 14 / 23

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

3. Cuentas por cobrar

Al 31 de marzo de 2008 y 2007 las cuentas por cobrar se integran como sigue:

Segmento de camiones y otros:

| 2008 | 2007 | | | | |
|----------------------------------|---------|---------|----------|---------|--------|
| Clientes \$ | 102,348 | \$ | 110,187 | | |
| IVA por recuperar | | 465,311 | | 141,515 | |
| Otras cuentas por cobrar | | | 133,917 | | 54,150 |
| Reserva para cuentas incobrables | | | (1,320) | | (|
| 1,320) | | | | | |
| \$ | 700,256 | \$ | 304,532 | | |

Segmento de servicios financieros:

La Compañía otorga financiamientos denominados en pesos y dólares a sus clientes. El promedio de estos financiamientos pendientes de cobro alcanzan hasta 48 meses de plazo. La experiencia indica que algunas cuentas por cobrar son pagadas antes del vencimiento, mientras que otras son reestructuradas en sus plazos o montos.

Las cantidades por cobrar incluidas en el programa plan piso representan préstamos a corto plazo, otorgados a concesionarios de la red Kenworth, para financiar la adquisición de camiones de la compañía Kenworth Mexicana, S.A. de C.V. y filiales. Todas las cantidades financiadas en este programa están denominadas en dólares norteamericanos.

La integración de este saldo al 31 de marzo de 2008 y 2007 es como sigue:

| 2008 | 2007 | | | | |
|---|-----------|------------|--------------|------------|--------|
| Cientes por financiamiento en: | | | | | |
| Pesos \$ | 1,604,356 | \$ | 1,157,844 | | |
| Dólares | 1,699,866 | | 1,595,749 | | |
| | 3,304,222 | | 2,753,593 | | |
| Plan piso | 1,720,800 | | 1,268,514 | | |
| Intereses acumulados | | | 49,357 | | 34,501 |
| Cuentas por cobrar por arrendamiento | | | | 83,661 | |
| 46,896 | | | | | |
| IVA por recuperar | | 83,913 | | 25,945 | |
| Deudores diversos | | 61,105 | | 18,835 | |
| Otras cuentas por cobrar | | 31,654 | | 15,764 | |
| Reserva para cuentas incobrables | | (163,676) | | (158,065) | |
| 5,171,036 | 4,005,983 | | | | |
| Porción a largo plazo de cuentas por cobrar | | | (1,940,810) | | (|
| 1,647,579) | | | | | |
| Cuentas por cobrar a corto plazo | \$ | 3,230,226 | \$ | 2,358,404 | |

Las cuentas por cobrar a largo plazo y su estimación para cuentas incobrables al 31 de marzo de 2008 y 2007 son como sigue:

| 2008 | 2007 | | | | |
|----------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|--|
| Cuentas por cobrar a largo plazo | \$ | 1,982,628 | \$ | 1,685,242 | |
| Reserva para cuentas incobrables | | (41,818) | | (37,663) | |
| \$ | 1,940,810 | \$ | 1,647,579 | | |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2008**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 15 / 23

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

4. Inventarios

Al 31 de marzo de 2008 y 2007 los inventarios se integran como sigue:

| 2008 | 2007 | | |
|---|------------|---------|---------|
| Producto terminado \$ | 247,428 \$ | 386,308 | |
| Producción en proceso y materia prima | | 671,957 | 333,268 |
| Anticipo a proveedores | | - | - |
| Estimación para inventarios de lento movimiento y obsolescencia | | | |
| (22,417) | | | |
| (14,066) | | | |
| \$ 896,968 \$ | 705,510 | | |

5. Inmuebles, maquinaria y equipo

Al 31 de marzo de 2008 y 2007 los inmuebles, maquinaria y equipo se integran como sigue:

Segmento camiones y otros:

| 2008 | 2007 | | |
|------------------------|--------------|------------|--|
| Terreno \$ | 144,858 \$ | 141,028 | |
| Edificios | 908,480 | 884,313 | |
| Maquinaria y equipo | 1,065,644 | 1,015,671 | |
| Equipo de oficina | 73,342 | 71,488 | |
| Vehículos | 58,820 | 52,585 | |
| Equipo de cómputo | 358,829 | 327,035 | |
| Avión | 84,024 | 81,802 | |
| Inversión en proceso | 243,692 | 174,910 | |
| 2,937,689 | 2,748,832 | | |
| Depreciación acumulada | (1,113,222) | (903,789) | |
| \$ 1,824,467 \$ | 1,845,043 | | |

Segmento servicios financieros:

| 2008 | 2007 | | |
|--|------------|------------|--|
| Equipo otorgado en arrendamiento operativo | | | |
| \$ 3,138,758 | | | |
| \$ 2,162,341 | | | |
| Depreciación acumulada | (644,529) | (548,546) | |
| \$ 2,494,229 \$ | 1,613,795 | | |

Los contratos de arrendamiento operativo de la Compañía son en promedio entre cuatro y cinco años, algunos de ellos con contratos de mantenimiento incluido y supervisado. En aquellos contratos con mantenimiento incluido se establece una renta variable en base al kilometraje recorrido por el tractocamión rentado. Asimismo, algunos contratos establecen una garantía prendaria a favor de la Compañía, algunos contratos establecen cláusulas adicionales relativas a terminación anticipada, seguros y avales.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2008**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 16 / 23

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

Mobiliario y equipo:

| | 2008 | 2007 |
|------------------------|-----------|-----------|
| Mobiliario y equipo \$ | 5,651 \$ | 4,755 |
| Depreciación acumulada | (2,490) | (2,374) |
| \$ | 3,161 \$ | 2,381 |

6. Deuda por papel comercial

La Compañía ha obtenido en diversas ocasiones autorización de la Bolsa Mexicana de Valores (BMV) para emitir Certificados Bursátiles de corto y mediano plazo. Durante 2008 la Compañía emitió certificados de corto plazo por un monto de hasta \$ 6,000,000 con lo cual se pagaron certificados emitidos con anterioridad y se obtuvieron recursos para capital de trabajo. Al 31 de marzo de 2008 se tiene vigente una deuda por \$5,557,816 (\$ 4,314,240 al 31 de marzo de 2007), con vencimientos en el rango de 27 y 182 días, siendo los mas comunes de 28 y 91 días con una tasa de interés promedio del 7.94%.

7. Líneas de crédito a largo plazo

A continuación se detallan las líneas de crédito a cargo de la compañía al 31 de marzo de 2008 y 2007:

2008 2007
Línea de crédito contratada con Citibank México, S.A. denominada en pesos con vencimientos mensuales, siendo su última fecha de pago diciembre de 2010. Esta línea causa un intereses que fluctúa entre el 9.15% y el 11.15% (entre 8.8% y 11.15% en 2007).

\$ 22,619

\$ 82,317

Línea de crédito contratada con BBVA- Bancomer, S.A. denominada en pesos con vencimientos mensuales, siendo su última fecha de pago septiembre 2009. Esta línea causa un intereses que fluctúa entre el 9.4% y el 10.3% (entre 9.4% y 10.3% en 2007).

16,639

88,998

Línea de crédito contratada con BBVA- Bancomer, S.A. denominada en pesos con 1

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2008**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 17 / 23

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

vencimiento mensual, siendo su fecha de pago abril 2008. Esta línea causa un interés del 8.18%.

25,000

-

Línea de crédito contratada con Nacional Financiera, denominada en pesos con vencimientos mensuales, siendo su última fecha de pago marzo 2008. Esta línea causa un intereses del 9.4%.

15

| | | | |
|---|--------|-----------|--------|
| 1,658 | | | |
| Total líneas de crédito | 64,273 | 172,973 | |
| Porción circulante | 53,963 | 118,232 | |
| Porción a largo plazo de líneas de crédito \$ | | 10,310 \$ | 54,741 |

Al 31 de marzo de 2008, los vencimientos a plazo mayor de un año de los préstamos bancarios eran como sigue:

Año Monto

| | |
|------|--------|
| 2009 | 9,810 |
| 2010 | 500 |
| \$ | 10,310 |

Al 31 de marzo de 2008 y 2007, la Compañía en conjunto, con otras compañías afiliadas referidas como "las Compañías", poseían dos líneas de crédito. Una línea de crédito con Citibank México, S.A. ("Citibank") por \$860 millones equivalente a US\$ 80.8 millones (\$ 860 millones equivalentes a US\$ 78 millones en 2007), y otra línea de crédito con BBVA-Bancomer, S.A. ("Bancomer") por US\$ 30 millones equivalentes a \$ 319 millones (US\$ 30 millones equivalentes a \$ 330.6 millones en 2007). Estas líneas de crédito sólo pueden disponerse en pesos. De acuerdo a los contratos de líneas de crédito las compañías están habilitadas para negociar los términos y condiciones de las disposiciones que realicen. El plazo máximo para cubrir las disposiciones efectuadas es de 60 meses para Citibank y 48 meses para Bancomer.

9. Instrumentos financieros de cobertura

Al 31 de marzo de 2007 la Compañía tenía varios tipos de instrumentos financieros derivados como se resumen a continuación:

| |
|------------------|
| Valor razonable |
| Instrumento |
| Financiero Valor |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2008**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 18 / 23

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

| | | | |
|------------------------------|-----------|---------|-----------|
| Nominal | | | |
| Activo | | | |
| Pasivo | | | |
| Cross currency interest rate | | | |
| Swaps | | | |
| \$ | 853,748 | | |
| \$ | 2,936 | | |
| \$ | 47,588 | | |
| Interest rate swaps | | | 3,794,971 |
| - | 40,861 | | |
| Monetary exposure | | 909,097 | - |
| - | | | |
| \$ | 5,557,816 | \$ | 2,936 |
| | | \$ | 88,449 |

Al 31 de marzo el valor razonable, neto de las operaciones de derivados vigentes es de \$85,813 y se presenta en el balance general en los renglones de otros activos un monto de \$ 2,936 y en cuentas por pagar y gastos acumulados \$ 88,449, todos estos renglones del segmento de servicios financieros. Durante los períodos terminados el 31 de marzo de 2007 y 2006 la Compañía reconoció una pérdida neta de \$ 29,051 y una utilidad neta de \$ 39,738 respectivamente, asociada con las operaciones de los instrumentos financieros derivados.

10. Arrendamientos

Al 31 de diciembre de 2007 la Compañía tiene celebrados diversos contratos de arrendamiento operativo por algunas de sus oficinas, bodegas y automóviles. Los plazos estipulados en esos contratos fluctúan entre 2 y 3 años.

Los pagos mínimos obligatorios pactados, ajustables con base en el INPC, son de \$ 2,518 anuales por los próximos dos años y de \$ 2,770 en 2010. El importe cargado a resultados por concepto de arrendamientos operativos ascendió a \$ 2,518 y \$ 2,180 por los años 2007 y 2006, respectivamente.

11. Cuentas por pagar y gastos acumulados

Los componentes de las cuentas por pagar y los gastos acumulados al 31 de marzo de 2008 y 2007 son los siguientes:

Segmento camiones y otros:

| | | | |
|------------------------------|-----------|---------|-----------|
| 2008 | 2007 | | |
| Proveedores \$ | 1,229,985 | \$ | 994,448 |
| Provisiones y otras reservas | | 318,335 | 253,047 |
| Otras cuentas por pagar | | 40,777 | 34,614 |
| Anticipos de clientes | | 186 | 3,362 |
| \$ | 1,589,283 | \$ | 1,285,471 |

El saldo de la reserva de garantías incluye conceptos relacionados con la venta de productos nuevos, así como también algunos conceptos relacionados con la opción de una garantía extendida al igual que conceptos relacionados con contratos de reparación y mantenimiento.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2008**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 19 / 23

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

La Compañía generalmente ofrece un año de garantía sobre sus productos, la cual cubre la mayoría de sus productos y refacciones. Las condiciones y términos específicos pueden variar dependiendo del tipo de producto.

La opción de extender la garantía puede ser adquirida por períodos en el que generalmente alcanzan 5 años. Los gastos y reservas por garantías son estimados y registrados en cuanto los productos y contratos son vendidos con base a información histórica correspondiente a la fuente, frecuencia y costo de los reclamos.

La Compañía evalúa periódicamente la suficiencia de sus reservas y hace los ajustes requeridos para reflejar la situación actual de las mismas.

Segmento servicios financieros:

| 2008 | 2007 | | |
|-----------------------|------------|---------|---------|
| Cuentas por pagar \$ | 143,157 \$ | | 81,281 |
| Gastos acumulados | 214,600 | | 142,819 |
| Anticipos de clientes | | 97,701 | 70,544 |
| \$ | 455.458 \$ | 294,644 | |

12. Saldos y transacciones en monedas extranjeras

a) Al 31 de marzo de 2008 y 2007 los estados financieros contienen derechos y obligaciones denominados en miles de dólares norteamericanos como sigue:

| 2008 | 2007 | | |
|-----------------------|----------------|------------|--|
| Activo monetario US\$ | 566,090 US\$ | 438,339 | |
| Pasivo monetario | (569, 205) | (465,439) | |
| Posición neta US\$ | (3,115) US\$ | (27,100) | |

Los tipos de cambio utilizados para convertir los importes anteriores a moneda nacional fueron 10.6420 pesos y 11.0189 pesos por dólar norteamericano al 31 de marzo de 2008 y 2007, respectivamente.

b) Los inventarios, maquinaria y equipo que la Compañía utiliza en su operación, han sido adquiridos en su mayor parte del extranjero.

13. Obligaciones laborales

La Compañía tiene un plan de pensiones y prima de antigüedad, el cual cubre a la totalidad de los empleados. La Compañía evalúa las premisas del cálculo actuarial en base anual y hace los cambios necesarios de acuerdo a las condiciones de mercado y otros factores.

Es una práctica de la Compañía el depositar en un fondo las cantidades requeridas para el plan de pensiones en base a los requerimientos de los empleados y de acuerdo a las leyes fiscales. La Compañía decidió no contribuir al plan de pensiones durante 2007. La Compañía espera contribuir con \$ 26,800 al plan de pensiones durante 2008. Al 31 de diciembre de 2006 la contribución efectuada al plan de pensiones fue de \$ 5,159.

Por el año terminado el 31 de marzo de 2008 y 2007, el costo cargado a los resultados del ejercicio por concepto de plan de pensiones y prima de antigüedad ascendió a \$ 16,945 y \$ 13,089, respectivamente, cuya integración

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2008**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 20 / 23

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

y la de la reserva para pensiones y primas de antigüedad, así como los supuestos actuariales asumidos para el cálculo de estas obligaciones laborales, se muestran a continuación:

| | | | |
|---|-----------|-----------|---------|
| 2007 | 2006 | | |
| Información para plan de pensiones y prima de antigüedad al 31 de diciembre | | | |
| Obligación por beneficios proyectados al final del año | \$ | 235,777 | \$ |
| 235,621 | | | |
| Obligación por beneficios acumulados al final del año | | 152,394 | |
| 153,713 | | | |
| Valor de mercado de los activos del plan al final del año | | 194,630 | |
| 196,384 | | | |
| Promedio ponderado de tasas al 31 de diciembre | | | |
| Tasa de descuento | 8.0% | 8.0% | |
| Tasa de rendimiento de los activos del plan | | 8.0% | 8.0% |
| Tasa de incremento salarial | 5.0% | 5.0% | |
| Cambio en obligación por beneficios proyectados | | | |
| Obligación por beneficios proyectados al inicio de año | | 235,621 | |
| 207,129 | | | |
| Costo laboral | 11,877 | 10,168 | |
| Costo financiero | 17,364 | 15,261 | |
| (Ganancia)/pérdida actuarial | (13,795) | 14,276 | |
| Beneficios pagados | (15,290) | (11,213) | |
| Obligación por beneficios proyectados a final de año | | 235,777 | 235,621 |
| Cambio en valor de mercado de los activos del plan | | | |
| Valor de mercado de los activos del plan al inicio de año | | 196,384 | |
| 186,164 | | | |
| Rendimiento actual de los activos del plan | | 15,937 | 16,274 |
| Contribución de la Compañía | | - | 5,159 |
| Beneficios pagados | (17,691) | (11,213) | |
| Valor de mercado de los activos del plan al final de año | | 194,630 | |
| 196,384 | | | |

13. Obligaciones laborales (continuación)

Estatus del fondo al 31 de diciembre

Valor de los activos en exceso (menor) de la obligación por beneficios proyectados

| | | | |
|--|-----------|--------|-------|
| (41,147) | | | |
| (31,855) | | | |
| Pérdida actuarial no reconocida | 54,157 | 61,349 | |
| Obligación inicial neta no reconocida | 24,142 | 26,639 | |
| Prepago del costo del beneficio reconocido | 37,152 | 56,133 | |
| Costo neto del período | | | |
| Costo del servicio | 11,877 | 10,168 | |
| Costo por intereses | 17,364 | 15,261 | |
| Rendimiento esperado de los activos del plan | (15,587) | (| |
| 15,041) | | | |
| Ganancia/ (pérdida) actuarial | 1,760 | 1,112 | |
| Obligación / (activos) inicial del plan | | 1,531 | 1,589 |
| Costo neto del período \$ | 16,945 \$ | 13,089 | |

Los activos del plan al 31 de marzo de 2008 y 2007 fueron 100% invertidos en instrumentos financieros emitidos por el gobierno Mexicano.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2008**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 21 / 23

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

Las obligaciones por terminación al 31 de marzo de 2008 y 2007, fueron de \$ 3,276 y \$ 3,304, respectivamente. Esta obligación ha sido registrada como parte de pasivos acumulados. El costo cargado a los resultados del ejercicio por este concepto ascendió a \$ 1,887, al 31 de diciembre de 2007 (\$ 1,867 al 31 de diciembre de 2006).

La integración de nuestros costos y pasivos por obligación de terminación y los supuestos actuariales utilizados en su cálculo, se muestran a continuación:

| | | | |
|--|----------|----------|----------|
| 2007 | 2006 | | |
| Información para la reserva de beneficios por terminaciones al 31 de diciembre | | | |
| Obligación por beneficios proyectados al final del año | \$ 8,748 | \$ 9,995 | \$ 8,748 |
| Obligación por beneficios acumulados al final del año | 7,475 | 7,892 | |
| Valor de mercado de los activos del plan al final del año | - | | |
| Promedio ponderado de tasas al 31 de diciembre | | | |
| Tasa de descuento | 8.0% | 8.0% | |
| Tasa de incremento salarial | 5.0% | 5.0% | |
| Cambio en obligación por beneficios proyectados | | | |
| Obligación por beneficios proyectados al inicio de año | | 9,478 | 8,748 |
| Costo laboral | 622 | 582 | |
| Costo financiero | 704 | 650 | |
| (Ganancia)/pérdida actuarial | | 1,106 | (411) |
| Beneficios pagados | (1,915) | (91) | |
| Obligación por beneficios proyectados a final de año | | 9,995 | 9,478 |

13. Obligaciones laborales (continuación)

Estatus del fondo al 31 de diciembre

Valor de los activos en exceso (menor) de la obligación por beneficios proyectados

| | | | |
|--|---------|----------|-----|
| (9,995) | | | |
| (9,478) | | | |
| Pérdida actuarial no reconocida | (261) | (1,455) | |
| Obligación inicial neta no reconocida | 6,980 | 7,629 | |
| Obligación por terminación | (3,276) | (3,304) | |
| Obligación por terminación | | | |
| Provisión por terminaciones | (7,892) | (7,475) | |
| Activo intangible | 4,616 | 4,171 | |
| Obligación por terminación | (3,276) | (3,304) | |
| Costo neto del período | | | |
| Costo del servicio | 622 | 582 | |
| Costo por intereses | 704 | 650 | |
| Rendimiento esperado de los activos del plan | | | - |
| - | | | |
| (Ganancia)/ pérdida actuarial | (87) | (13) | |
| Obligación / (activos) inicial del plan | | 648 | 648 |
| Costo neto del periodo \$ | 1,887 | \$ 1,867 | |

14. Capital contable

a) El capital social autorizado de la Compañía es variable con un mínimo fijo de \$ 192 y un máximo ilimitado. El capital social está representado por 192,240 y 107,145,167 acciones nominativas de un peso cada una que representan el capital fijo y variable, respectivamente.

b) De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, de la utilidad neta del año habrá que separarse por lo menos el 5% para incrementar la reserva legal hasta que ésta alcance el 20% del capital social. Al 31 de marzo de 2008 y 2007, la reserva legal asciende a \$ 278,023, y se incluye en el renglón de utilidades acumuladas.

c) El 25 de enero de 2007, la Asamblea General Ordinaria de Accionistas decretó un dividendo de \$ 797,447 (equivalentes a US\$ 70 millones a la fecha de pago con un tipo de cambio de \$11.39 pesos por dólar), el cual fue pagado el 26 de marzo de 2007.

Las utilidades que se distribuyan en exceso a los saldos la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta (CUFIN), estarán sujetas al pago del impuesto sobre la renta a cargo de las empresas a la tasa vigente.

15. Impuesto sobre la renta, impuesto al activo, impuesto empresarial a tasa única y participación de los trabajadores en las utilidades

a) El 1 de octubre de 2007, se publicó la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única (IETU). Esta nueva ley entra en vigor el 1 de enero de 2008 y abroga la Ley del Impuesto al Activo.

El IETU del período se calcula aplicando la tasa del 17.5% (16.5% para 2008 y 17% para 2009) a una utilidad determinada con base en flujos de efectivo a la cual se le disminuyen los créditos autorizados.

Los créditos de IETU se componen principalmente por aquellos provenientes de las bases negativas de IETU por amortizar, los correspondientes a salarios y aportaciones de seguridad social, y los provenientes de deducciones de algunos activos como inventarios y activos fijos, durante el período de transición por la entrada en vigor del IETU.

El IETU se debe pagar sólo cuando éste sea mayor que el ISR del mismo período. Para determinar el monto de IETU a pagar, se reducirá del IETU del período el ISR pagado del mismo período.

Cuando la base de IETU es negativa, en virtud de que las deducciones exceden a los ingresos gravables, no existirá IETU causado. El importe de la base negativa multiplicado por la tasa del IETU, resulta en un crédito de IETU, el cual puede acreditarse contra el ISR del mismo período o, en su caso, contra el IETU a pagar de los próximos diez años.

De acuerdo a las proyecciones de nuestros resultados fiscales por los siguientes cuatro años hemos concluido que nuestra subsidiaria Kenworth Mexicana será sujeta del pago de IETU en el año 2008. Según lo indicado en la Interpretación a las Normas de Información Financieras INIF-8 de los "Efectos del impuesto empresarial a tasa única" no fue reconocido efecto alguno por IETU diferido a la fecha de los estados financieros, ya que dicha

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **PACCAR**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2008**

PACCAR MEXICO, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACION FINANCIERA

PAGINA 23 / 23

CONSOLIDADO

Impresión Preliminar

entidad pagara esencialmente ISR en los siguientes años.

a) En diciembre de 2004, se aprobó la disminución de la tasa de impuesto sobre la renta del 33% en 2004, al 30% en 2005, 29% en 2006 y 28% en 2007.

b) Las utilidades que se distribuyan en exceso a los saldos de la cuenta de utilidad fiscal neta (CUFIN), estarán sujetas al pago del ISR corporativo a la tasa vigente al momento de su distribución.

c) A partir del 1 de enero de 2007 el impuesto al activo (IMPAC) se causa a razón del 1.25% sobre el promedio neto de la mayoría de los activos. Hasta el 31 de diciembre de 2006, el impuesto al activo se causó a razón del 1.80% sobre el promedio neto de la mayoría de los activos menos ciertos pasivo.